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Стратеш1,иот план на Се1,ретаријатот за за1<0нодавство за периодот 2019-2021 година претставува основен 

стратеш1,и до1,умент 1<0ј во себе ги ин1,орпорира стратеш1,ите приритети и цели на Владата на Републи1,а 

Ма1,едонија и е во фун1,ција на за1<0нито, ефи1,асно, економично извршување на работите и задачите од негова 

надлежност. 

Работите и задачите на Се1,ретаријатот за за1<0нодавство се планираат и организираат заради 

поефикасно и подоследно остварување на програмс1,ите определби и стратеш1,ите приоритети на Владата на 

Републи1,а Ма1,едонија содржани во Годишната програма за работа на Владата на Републи1,а Ма1,едонија. 

Од суштинс1<0 значење за успех и исполнување на планот е посветеноста на вработените во исполнување 

на зацртаните стратеш1,ите приоритети и цели, пре1,у независно, одговорно и успешно извршување на 

работните задачи. 
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Секретаријат за законодавство 
АНАЛИЗА НА РАСПРЕДЕЛБА НА РАБОТНИ МЕСТА СПОРЕД РОДОВАТА ЕДНАКВОСТ 

      

      

Звање Вкупно: Мажи Жени 
процент на мажи за наведеното 

звање 
процент на жени за наведеното 

звање 

Државен советник  2 0 2 0% 100% 

Раководител на сектор 1 1 0 100% 0% 

Помошник раководител на сектор  4 1 3 25% 75% 

Раководител на одделение 5 0 5 0% 100% 

Советник 1 0 1 0% 100% 

Виш соработник 2 2 0 100% 0% 

Соработник 4 1 3 25% 75% 

Помлад соработник 7 1 6 14% 86% 

Вкупно: 26 6 20 23% 77% 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Статистика на вработените во Секретаријатот за законодавство по звања 

според етничка припадност 

Звање Македонец Албанец Влав 

Државен советник  2     

Раководител на сектор     1 

Помошник раководител на сектор  4     

Раководител на одделение 4     

Советник 1     

Виш соработник 1 1   

Соработник 4    

Помлад соработник 5 2  
 

 

 

Статистика на вработените во Секретаријатот за законодавство по 

звања според родова еднаквост 

 

 Звање Мажи Жени 
 Државен советник  0 2 

 Раководител на сектор 1 0 
 Помошник раководител на сектор  1 3 
 Раководител на одделение 0 5 
 Советник 0 1 
 Виш соработник 2 0 
 Соработник 1 3 
 Помлад соработник 1 6 
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ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА НА СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЗАКОНОДАВСТВО 
 
 

СЕКРЕТАР

на Секретаријат за 

законодавство

Тим за квалитет

Сектор за финансиски 

систем и економска 

политика

Одделение за 

финансиски систем

Одделение за 

економска политика

Сектор за политички 

систем, човечки ресурси и 

одржлив развој

Одделение за 

политички систем

Одделение за човечки 

ресурси и одржлив 

развој

Одделение за 

управување со 

човечки ресурси

Одделение за 

финансиски прашања

Државен советник за 

финансиски систем

Државен советник за 

економска политика
Државен советник за 

политички систем

Државен советник за 

човечки ресурси и 

одржлив развој

Одделение за одбрана 

и безбедност

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

  -

  

 

 

 

  

-  

-  

-   

-  

- 

 

 

 

1.5  

 

 

- ; 

- 

 ; 

- ; 

-  

-   ; 

-    ; 

-     

 

 



 

 

 

- -  ; 

-  

; 

- ; 

-  . 

 

 9-2021   

-  ; 

-   

-   

 

 

1.6 7  

 

-  7  

 ; 

- , 

 

 

-  - (

); 

-  ; 

- ; 

- 

; 



 

 

- 

. 

 

 

1.7 8  

 

- 5.000 

700   

-  ,  

 , 

- , 

-

   

-  

-  

 

-  

- 

 

- 

- -

 

-  



 

 

- 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

  

 

 1:   

 

 " " : 

 

-   

 

-    

 

-       

 

 

      -     

 

 



 

 

      -     

. 

 

 

 

 

 

   

-     

-     
 
 

 
 

2.1.                                             :  
 

  

 9 

 

-  -   

2.   

 

   

I.   

II.  

III.  

3.01    

3.02    



 

 

3.03    

3.04   

3.05    

3.06    

3.04     

3.05   

3.06   

3.07   

3.08   

3.09    

3.10   

3.11   

3.12   

3.13   

3.14   

3.15   

3.16    

3.17   

3.18  -   

3.19     

3.20   

3.21    

3.22   

3.23    

3.24   



 

 

3.25   

3.26   

3.27   

3.28    

3.29   

3.30   

 

IV.  

 

V.  

 

3.  

 

 

-  

- 

 

-  

-  

-  

-  

-  . 

 



 

 

:  

" " 

 

 

 

 

:    

 

 

: (забележете го видот на Програмата)                                    хоризонтална                                    ×     вертикална 

 

     

 1: " " :  

 

  

  

 

:  

 1:  

   
  

 

 

 

 

  

MK  

- 
  

 

29 



 

 

 

 

       
 

 

 

-   

 

 

  

 

 

29 

 

-  

 
 

  

 

 

29 

 

- 

 

  

 

 

29 

 



 

 

 

      -   

 

  

 

 

29 

 

 
      

: 5   

: 5   

   

 1: 5    29 15.694.000 

 

 

 
 

2.2.                                             :  
 

  

1.  9 

   

2.   

 

3.  



 

 

 

- -  

- 

 

-  

-  

 

:  

 

 

 

 
 

:    

 

 

: (забележете го видот на Програмата)                                    хоризонтална                                    ×     вертикална 

 

     

 1: : 

 

 

:  

 1:  

   
  



 

 

 

 

 

 

  

MK  

1    2019 

2019 

2 350.000 

 

   

 / 

- 

 

2  

       

:2   

: 2   

   

 1: 2    2 385.000 

 

 

 

 
 

 
 

3.  
 

 
 

 
 

 
  

 

  



 

 

 

 

  
 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 

 

 
 

 
2019 

 

2020 

 

2021 

 

-  

, 

- , 

- 

  

- 

.  

-  

, 

- , 

- 

  

- 

. 

-  

, 

- , 

- 

  

- 

. 

 
 

6.  
 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

 



 

 

.  

   

 

  

, 

. 

 

 . 

 

9 

 

 

20 

 

 

 

1 

 



 

 

.  

 

 

 

 

 

. 

 
 

 

 

- 

 

 

- 

 

  

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 2019 - 2020 

20 - 2021 

 

1 - 2022 

 



 

 

-  

 

-  

 

- . 

-  

 

-  

 

-  

-   

 

-  

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    



 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

:  

 

 

 

 

 

    

   



 

 

 

 

:  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

  
QEVERIA E REPUBLIK ËS SË M AQEDONISË 

SEK RETARIATI I LEGJISLACIONIT 

 

 

 

 

 

PLANI STRATEGJIK  

2019-2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Plani Strategjik i Sekretariatit të Legjislacionit për periudhën 2019-2021 paraqet dokum entin them elor 

strategjik i cili në vete përfshin prioritetet dhe qëllim et strategjike të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë dhe 

është në funksion të realizim it ligjor, efikas, ekonom ik të punëve dhe detyrim eve nga kom petenca e tij. 

 

Punët dhe detyrat e Sekretariatit të Legjislacionit planifikohen dhe organizohen m e qëllim  që në m ënyrë m ë 

efikase dhe m ë konsekuente të realizohen përcaktim et program ore dhe prioritetet strategjike të Qeverisë së 

Republikës së M aqedonisë të përfshira në Program in vjetor të punës së Qeverisë së Republikës së M aqedonisë. 

Nga rëndësia them elore për sukses dhe për përm bushjen e planit është përkushtim i i punonjësve në 

përm bushjen e prioriteteve dhe qëllim eve të përcaktuara strategjike, nëpërm jet realizim it të detyrave të punës në 

m ënyrë të suksesshm e, të pavarur, të përgjegjshm e. 

 

 

 

 

                                                                

                                                                                                                          

          Sekretarja, 

                                                                                                                            Lila Pejçinovska M illadinovska 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hyrje 

Sekretariati i Legjislacionit është them eluar m e Ligjin e Qeverisë së Republikës së M aqedonisë si shërbim  i pavarur profesional. 

Sekretariati i Legjislacionit në pajtim  m e Ligjin e Qeverisë është përgjegjëse për sigurim in e konsistencës së sistem it juridik, 

harm onizim in e ligjeve dhe rregulloreve tjera m e Kushtetutën e Republikës së M aqedonisë dhe m e m arrëveshjet e ratifikuara 

ndërkom bëtare në pajtim  m e Kushtetutën e Republikës së M aqedonisë. 

Sekretariati i Legjislacionit kryen funksionin e tij edhe në sigurim in e unitetit m etodologjik në përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve të 

tjera nga aspekti i konceptim it të tyre profesional juridik në përputhje m e sistem in juridik dhe form ulim in nom oteknik të teksteve të 

ligjeve dhe rregulloreve të tjera që përgatiten nga m inistritë dhe organet e tjera adm inistrative nëpërm jet dhënies së m endim eve 

juridike profesionale ndaj tij. Në këtë aspekt: 

 ofron ndihm ë profesionale organeve të adm inistratës shtetërore dhe organizatave adm inistrative dhe m err pjesë në përgatitjen 

e ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

 studion çështje nga fusha e sistem it juridik dhe ndaj tyre jep m endim e dhe propozim e profesionale Qeverisë së Republikës së 

M aqedonisë. 



 
 

 kujdeset për shpalljen e rregulloreve dhe akteve të tjera të m inistrave që udhëheqin m e m inistritë dhe funksionarët që 

udhëheqin organet e tjera të adm inistratës dhe organizatat adm inistrative në Gazetën Zyrtare të Republikës së M aqedonisë së 

Veriut. 

Përcaktim i strategjik i Republikës së M aqedonisë për anëtarësim  në Bashkim in Europian, ndër të tjera, im ponoi nevojën për m onitorim , 

kontroll të përputhshm ërisë së legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian dhe vlerësim in e harm onizim it të 

legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian.  

Në kuadër të përpjekjeve të Republikës së M aqedonisë për integrim  në Bashkim in Europian dhe në zhvillim in e procesit të harm onizim it 

të legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian, Sekretariati i Legjislacionit ka rol të rëndësishëm  në vlerësim in e 

harm onizim it të rregulloreve që i përgatisin organet e adm inistratës shtetërore m e legjislacionin e Bashkim it Europian. 

 

Në fakt, ky rol i Sekretariatit të Legjislacionit im ponoi nevojën për precizim in m ë të afërt të kom petencave të tij të përcaktuara në Ligjin 

e Qeverisë së Republikës së M aqedonisë, sipas të cilave Sekretariati i Legjislacionit, përveç punëve që kanë të bëjnë m e sigurim in e 

konsistencës së sistem it juridik dhe dhënien e m endim eve profesionale për harm onizim in e propozim ligjeve dhe rregulloreve tjera m e 

Kushtetutën e Republikës së M aqedonisë, m arrëveshjeve të ratifikuara ndërkom bëtare, iu përcaktua kom petencë të jap edhe m endim e 

profesionale për harm onizim in e legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian si dhe sipas rregulloreve të kom unave 

për të cilat M inistria e Vetëqeverisjes Lokale atë do ta kërkojë. 

Në procesin e harm onizim it të legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian, roli i Sekretariatit të Legjislacionit 

përbëhet në analizim in e ligjeve ekzistuese kom bëtare, analizim in e rregulloreve përkatëse, direktivave, vendim eve dhe rregulloreve të 

tjera të Bashkim it Europian, dhënien e m endim eve për ndryshim et ose plotësim et e nevojshm e të ligjeve apo m iratim in e ligjeve të reja 

përkatëse të harm onizuara, si dhe për m ënyrat e m undshm e të zbatim it të ligjeve të reja, që është legjislacioni i ndryshuar. 



 
 

 

Sekretariati i Legjislacionit jep m endim e ndaj iniciativa për vlerësim in e kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe rregulloreve 

të tjera, përkatësisht aktvendim eve të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së M aqedonisë për ngritjen e procedurës për vlerësim in e 

kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

 

Për realizim in e funksionit të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë në lidhje m e m bikëqyrjen  e punës së m inistrive dhe organeve të 

tjera të adm inistratës shtetërore, Sekretariati i Legjislacionit shqyrton rregulloret që kanë të bëjnë m e m inistritë dhe drejtorët që 

udhëheqin m e organet e pavarura të adm inistratës shtetërore nga këndvështrim i i harm onizim in të tyre m e ligj apo m e rregullore ose 

akt tjetër të Kuvendit të Republikës së M aqedonisë, rregulloret dhe aktet e Qeverisë së Republikës së M aqedonisë dhe m e legjislacionin 

e Bashkim it Europian si dhe nga këndvështrim i i unifikim it të sistem it juridik dhe për të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë i jep 

m endim in e tij. 

 

Në rregulloren e punës së Qeverisë së Republikës së M aqedonisë është e përcaktuar e drejta e sekretarit të Sekretariatit të 

Legjislacionit që të m arrë pjesë në punën e Qeverisë së Republikës së M aqedonisë pa të drejtë për vendim m arrje, të m arrë pjesë në 

punën e trupave punues të Qeverisë si dhe të m arrë pjesë në seancat e Këshillit Juridik dhe Ekonom ik si dhe është anëtar i Kolegjium it 

të Sekretarëve Shtetëror (Kolegjium i i Përgjithshëm ) në të cilin shqyrtohet niveli i përgatitjes së m aterialeve dhe akteve për seancën e 

Qeverisë, për aspektet e tyre profesionale, si dhe për realizim in e prioriteteve strategjike të Qeverisë. 

Nga kom petenca e Sekretariatit të Legjislacionit rezulton se jep m endim e profesionale për propozim rregulloret, m err pjesë në krijim in e 

norm ës juridike dhe nuk jep m endim e për akte individuale për realizim in e të drejtave të qytetarëve, të cilat ne fakt do të paraqiste 

pjesëm arrje në zbatim in e drejtpërdrejtë të rregulloreve. M endim et e Sekretariatit të Legjislacionit janë të natyrës form ale-juridike, 

profesionale, por jo detyruese. 

 



 
 

Në përputhje m e Planin aksionar të strategjisë për reform a të adm inistratës publike (2018-2022), Sekretariati i Legjislacionit është 

caktuar si institucion udhëheqës për zbatim in e aktivitetit A 1.2.1.5 “ Vendosja e rregullave të detyrueshm e nom oteknike dhe të 

standardizuara gjatë procedurës legjislative” nga m asa M  1.2.1. “Avancim i i cilësisë së VNRr dhe procesit legjislativ”. Burim i i financim it 

të aktivitetit është i siguruar nga Instituti Dem okratik Kom bëtar (NDI). Sekretariati i Legjislacionit në kuadër të Strategjisë për reform a 

të adm inistratës publike (2018-2022) është përfshirë në m ë shum ë m asa dhe aktivitete që kanë të bëjnë vendosjes së sistem it efikas 

për koordinim in e përgatitjes së versionit kom bëtar të Acquis dhe term inologjisë, zbatim in e rregullave nom oteknike m e gjetjen e 

zgjidhjeve të përkatëse gjuhësore gjatë përpilim it të ligjeve/rregulloreve në procesin e harm onizim it të legjislacionit.     

 

Sekretariati i Legjislacionit ka përgatitur dhe publikuar doracakë dhe udhëzim e të tjera lidhur m e çështje të veçanta juridike. 

 

 
  

         
 
 
 
 
 
 

       
 

 

 

 

Analiza e gjendjes 

 



 
 

Në kuadër të analizës së gjendjes, Sekretariati i Legjislacionit ka përgatitur Analizën SW OT dhe Analizën e sistem atizim it të vendeve të 

punës në përputhje m e barazinë gjinore që vijojnë në vazhdim : 

 

SW OT analiza e Sekretariatit të Legjislacionit 

 

Anët e forta 

 
1. Sekretariati i Legjislacionit ka rol të rëndësishëm  në përgatitjen e rregulloreve nga m inistritë, organet tjera të adm inistratës shtetërore dhe 

personat tjerë juridik  të form uar nga Republika, për lëndët  që dalin nga autorizim et e përcaktuara m e ligj përm es dhënies së  m endim eve 

ndaj propozim -rregulloreve. 

2. M inistritë dhe organet të tjera të adm inistratës shtetërore, m aterialet që i dorëzojnë në Qeverinë e Republikës së M aqedonisë për shqyrtim , 

përcaktim , gjegjësisht  m iratim , paraprakisht i dorëzojnë për m endim  detyrim isht edhe në Sekretariatin e Legjislacionit përm es organeve të 

tjera.  

3. Zhvillim  dhe ruajtje e m arrëdhënieve të partneritetit m e organet e adm inistratës shtetërore. 

4. M bajtja e kolegjium eve m ujore m e të gjithë të punësuarit dhe m bajtja e m bledhjeve javore profesionale dhe m bajtja e m bledhjeve ditore për 

harm onizim in e m endim eve m e përfaqësuesit e institucioneve që u referohet m endim i. 

5. Bashkëpunim i i përditshëm  m e të gjitha organet e adm inistratës shtetërore në kuadër të kryerjes së punëve nga kom petenca e tij. 

6. Të punësuarit kanë kualifikim  përkatës dhe kanë nivel të lartë të përgjegjësisë dhe  profesionalizim it. 

7. Niveli i lartë i bartjes të njohurive nga të punësuarit sendor tek nëpunësit e rinj adm inistrativ. 

8. Qasje profesionale lidhur m e kryerjen e punëve në kudër të çdo sektori. 

9.  Të punësuarit notohen një herë në vit në përputhje m e Ligjin për Nëpunësit Adm inistrativë. 

10. Zbatohet ankesë vjetore për kënaqësinë e të punësuarve. 
11. Në nivel vjetor rregullisht përgatiten dhe përditësohen Plani strategjik, Program i vjetor i punës dhe Strategjia për m enaxhim in m e rreziqe. 
12.  Është vendosur dhe m irëm bahet sistem i për m enaxhim in m e cilësinë në përputhje m e standardin ISO 9001:2015 dhe janë standardizuar 

proceset e punës. 

13.  Sekretariati i Legjislacionit është shfrytëzues i regjistruar i CAF- Korniza e përbashkët për vlerësim in e instrum entit Europian të përbashkët 
për sektorin publik për m enaxhim  m e cilësinë. 



 
 

14. Në nivel m ujor rregullisht përgatiten raporte për aktivitetet e realizuara në Sekretariatin e Legjislacionit. 
15. Zbatohet ankesë vjetore për kënaqësinë nga puna në Sekretariatin e Legjislacionit nga ana e organeve m e të cilat bashkëpunon. 
16. Është trajnuar një kontrollues i brendshëm  i sistem it për m enaxhim  m e cilësinë në përputhje m e standardin ISO 9001: 2015.  
17. Sistem i i e-seancave të Qeverisë është zbatuar dhe është funksional. 
18.  Është m iratuar Strategjika TIK-ut 2018-2019. 
19. Është në përgatitje plani vjetor për trajnim e për të punësuarit në Sekretariatin e Legjislacionit dhe dy herë në vit përgatitet raport për 

realizim in e planit për trajnim e në përputhje m e detyrim in nga Ligji për Nëpunës Adm inistrativë. 

20.  Është në përgatitje plani vjetor i punësim eve dhe dy herë në vit raport vjetor për realizim in e planit për punësim e në përputhje m e detyrim in 
e Ligjit për Nëpunës Adm inistrativë. 

21.  Pjesëm arrje e të punësuarve si trajnues të rregullave nom oteknike dhe për transponim in e legjislacionit të Bashkim it Europian në 
legjislacionin e Republikës së M aqedonisë në realizim in e projekteve të financuara nga organizatat ndërkom bëtare të nëpunësve tjerë 

adm inistrativ. 

 

 

Anët e dobëta 

 

1. Nuk është realizuar sistem atizim  horizontal nga radhët e të punësuarve në vendin e punës udhëheqës i Njësisë për  Burim et Njerëzore. 

2. Nuk ka të punësuar në Njësinë për Çështje Financiare për realizim in e kontrollit ex-post. 

3. Nuk është trajnuar kontrollues i dytë intern i sistem it për m enaxhim  m e cilësinë në përputhje m e standardin ISO 9001: 2015. 

4. Nuk është vendosur njësi organizative për planifikim in strategjik, krijim in e politikave dhe m onitorim it. 

5. Nuk është zbatuar revizion i brendshëm  dy vit radhazi në përputhje m e M arrëveshjen për kryerjen e revizionit të brendshëm  dhe kërkesat 

për kryerjen e revizionit të brendshëm  të dorëzuara në M inistrinë e Drejtësisë. 

6. Është rritur pakënaqësia e të punësuarve lidhur m e m undësinë e zhvillim it profesional që ja m undëson puna aktuale, kom pensim in financiar 

dhe m undësi për edukim  të vazhdueshëm . 

7. Për shkak të nevojës së bashkëngjitjes së m endim eve në sistem in e e-qeveri hum bet shum ë kohë për detyrim e teknike në vend të  realizim it 

real të qëllim eve dhe detyrave të punës, m e çka zvogëlohet koha për personat që e përgatisin m endim in. 

8. Avancim et e ngadalshm e ndonjëherë sjellin deri në rënie të num rit të të punësuarve. 



 
 

 

M undësitë 
 

1. Kërkesa për donacione për përgatitjen e analizës funksionale dhe për nevojat e trajnim eve të nevojshm e të të punësuarve. 

2. Zbatim i i diskutim eve/punëtorive gjashtëm ujore në lidhje m e dhënien e ideve dhe propozim eve në kuadër të kom petencave të sektoreve. 

3. Dhënia e ideve dhe propozim eve të nëpunësve adm inistrativë udhëheqës për përm irësim in e funksionim it të Sekretariatit. 

4. Zbatim  i trajnim eve për të gjithë të punësuarit m e qëllim  rritjen e kualifikim eve të tyre profesionale për pjesëm arrje aktive në të gjitha 

procedurat të procesit të anëtarësim it të vendit në Unionin Evropian (për punë në grupe dhe trup të punës së Qeverisë për negociata dhe 

detyrim e të tjera që dalin nga procesi). 

5. Përm es projekteve të sigurohen kom pensim  financiar i trajnim eve që i m bajnë të punësuarit të Sekretariatit ose trajnim  i tyre për realizim in 

e trajnim eve që m bajnë trajnim e përm es projekteve. 

6. Shpërndarja e detyrim eve për bashkëngjitjen e m endim eve në sistem in e e-qeveri në raste të rritjes së vëllim it të punës. 

7. Të shqyrtohen m undësitë e bashkëpunim it m e revizionin e brendshëm  nga institucione të tjera shtetërore dhe/ose të përcillet ndryshim i i 

paralajm ëruar ligjor në pjesën e revizionit të brendshëm  (LKBFP). 

8. Në përputhje m e Konkluzionin nr. 2 të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë nga Draft –procesverbalin e seancës së njëqind e katërt, 

m bajtur m ë 20.11.2018 (pika 30), të veprojë  ndaj detyrim it për form im in e sektorit, njësisë ose grupit të përhershëm  punues për planifikim it 

strategjik, krijim it të politikave dhe m onitorim it. 

9. Përvojë e deritanishm e lidhur m e m atjen e punës dhe suksesin e punës të jenë stim ul për sukses ë të m adh në aspektet dhe sfidat e reja të 

punës. 

10. Rritja e pjesëm arrjes dhe zbatim it të projekteve të përbashkëta m e SÇE, SP dhe M SHIA  në drejtim  të m enaxhim it horizontal të procesit 
legjislativ (kom bëtar dhe të harm onizuar m e legjislacionin evropian). 

11. Intensifikim i i m arrëdhënieve të partneritetit dhe bashkëpunim it m e sekretariatet për legjislacionin e vendeve të rajonit (Sllovenia, Kroacia, 
Serbia, BeH, M ali i Zi, Bullgaria). 

 

Kërcënim et 
 

 

1. Analizë e papërgatitur funksionale m undë të ketë reperkusion ndaj vëllim it të detyrim eve dhe aktiviteteve që duhet të realizohen m e fillim in 

e aktiviteteve për qasjen e vendit në Bashkim in Europian. 



 
 

2.  M ungesë e personelit të trajnuar dhe profesional për kryerjen e harm onizim it të pritur të legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Unionit 

Evropian dhe përgjigje ndaj kërkesave në procesin e skriningut, paraqet kapacitet adm inistrativ të pam jaftueshëm  për harm onizim in e plotë 

të akteve.  

3. Stafi ekzistues nuk ka kualifikim e të m jaftueshm e të specializuara për pjesëm arrje aktive në të gjitha procedurat në procesin e anëtarësim it 

të vendit në Unionin Evropian (për të punuar në grupe dhe trupe punuese të Qeverisë, për të negociuar dhe përgjegjësi të tjera të reja që do 

të dalin nga procesi) dhe gjithashtu nuk ka num ër të m jaftueshëm  të të punësuarve për harm onizim in e plotë të akteve. 

4. Rritja  e pakënaqësisë  te të punësuarit lidhur m e pam undësinë e zhvillim it profesional që ja m undëson puna e tashm e, kom pensim i financiar 

dhe m undësia për edukim  në vazhdim ësi m und të sjellë deri te ikja e të punësuarve të caktuar. 

5. Buxhet i kufizuar për punësim e të reja, për trajnim e, për udhëtim e zyrtare dhe ngjashëm  m und të sjellë deri në vështirësi të përm bushjes së 

detyrim eve për fillim in e qasjes m e vendet e Bashkim it Europian.  

6. Vendosja e Kolegjium it profesional në kuadër të  “Qendrës të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë” m e përfaqësues të autorizuar nga 

Sekretariati i Legjislacionit m und të shkaktojë m bingarkesë shtesë në realizim in e kom petencës së rregullt të Sekretariatit dhe deri në 

përshtatjen e kom petencave, përkatësisht të vë në pyetje funksionin e organit, në përputhje m e m endim in e dorëzuar nga Sekretariatit nr. 

09-3960/2 datë 14.09.2018 deri në Qeverinë e Republikës së M aqedonisë së Veriut. 

 

Sekretariati i Legjislacionit 

ANALIZA ER SISTEM ATIZIM IT TË VENDEVE TË PUNËS SIPAS BARAZISË GJINORE 

 

Titulli  Gjithsej:  Burra  Gra  Përqindja e burrave për titullin e shënuar  Përqindja e grave për titullin e shënuar 

Këshilltar shtetëror  2  0  2  0%  100% 

Udhëheqës sektori  1  1  0  100%  0% 

Ndihmës udhëheqës i sektorit  4  1  3  25%  75% 

Udhëheqës i njësisë  5  0  5  0%  100% 



 
 

Këshilltar  1  0  1  0%  100% 

Bashkëpunëtor i lartë  2  2  0  100%  0% 

Bashkëpunëtor  4  1  3  25%  75% 

Bashkëpunëtor i ri  7  1  6  14%  86% 

Gjithsej:  26  6  20  23%  77% 

Burim i: Të dhëna të brendshm e nga koordinatori për barazi gjinore në Sekretariatin e Legjislacionit 

 

Statistika e të punësuarve në Sekretariatin e Legjislacionit sipas titujve në bazë të përkatësisë etnike 

 

 
Statistika e të punësuarve në Sekretariatin e Legjislacionit sipas titujve 

në bazë barazisë gjinore 

Titulli M aqedonas Shqiptarë Vlleh 

Këshilltar shtetëror 2    

Udhëheqës sektori      1 

Ndihm ës-udhëheqës 

sektori 
4     

Udhëheqës i njësisë 4     

Këshilltar 1     

Bashkëpunëtor i lartë 1 1   

Bashkëpunëtor 4    

Bashkëpunëtor i ri 5 2   

Titulli Burra Gra 



 
 

 

 

 

Burim i: Të dhëna të brendshm e nga koordinatori për barazi gjinore në Sekretariatin e Legjislacionit 

 

1.1. VIZIONI 

 

Sekretariati i Legjislacionit nëpërm jet dhënies së m endim eve profesionale-juridike ka për qëllim  të arrijë unitetin m etodologjik në 

përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve tjera  konsistenca e sistem it juridik, si dhe të kontribuojë në arritjen e kom patibilitetit të 

legjislacionit të Republikës së M aqedonisë m e legjislacionin e Bashkim it Europian dhe duke vlerësuar harm onizim in e legjislacionit 

kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim i Europian.  

 

1.2. M ISIONI 

Sekretariati i Legjislacionit siguron konsistencën e sistem it juridik, harm onizon propozim ligjet dhe rregulloret tjera m e Kushtetutën e 

Republikës së M aqedonisë, m e legjislacionin e Bashkim it Europian dhe m e m arrëveshjet e ratifikuara ndërkom bëtare në pajtim  m e 

Këshilltar/e shtetëror/e 0 2 

Udhëheqës/e sektori 1 0 

Ndihm ës-udhëheqës/e sektori 1 3 

Udhëheqës/e i/e njësisë 0 5 

Këshilltar/e 0 1 

Bashkëpunëtor/e i/e lartë 2 0 

Bashkëpunëtor/e 1 3 

     Bashkëpunëtor i ri 1 6 



 
 

Kushtetutën e Republikës së M aqedonisë dhe jep m endim e profesionale-juridike ndaj rregulloreve të kom unave për të cilat M inistria e 

Vetëqeverisjes Lokale atë do ta kërkojë. 

1.3. DETYRAT DHE OBLIGIM ET E SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT TË QEVERISË SË REPUBLIKËS SË M AQEDONISË 

Sekretariati i Legjislacionit kryen funksionin e tij edhe në sigurim in e unitetit m etodologjik në përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve të 

tjera nga aspekti i konceptim it të tyre profesional juridik në përputhje m e sistem in juridik dhe form ulim in nom oteknik të teksteve të 

ligjeve dhe rregulloreve të tjera që përgatiten nga m inistritë dhe organet e tjera të adm inistratës nëpërm jet dhënies së m endim eve 

juridike ndaj tyre. Në këtë aspekt: 

- ofron ndihm ë profesionale për organet e adm inistratës shtetërore dhe organizatat adm inistrative dhe m err pjesë në përgatitjen 

e ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

- studion çështje nga fusha e sistem it juridik dhe ndaj tyre jep m endim e dhe propozim e profesionale Qeverisë së Republikës së 

M aqedonisë. 

- kujdeset për shpalljen e rregulloreve dhe akteve të tjera të m inistrave që udhëheqin m inistritë dhe funksionarët që udhëheqin 

m e organet e tjera të adm inistratës dhe organizatat adm inistrative në “Gazetën Zyrtare të Republikës së M aqedonisë ”. 

- jep m endim e profesionale për harm onizim in e legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian dhe ndaj 

rregulloreve të kom unave për të cilat M inistria e Vetëqeverisjes Lokale atë do ta kërkojë; 

- jep m endim e ndaj iniciativave për vlerësim in e kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe rregulloreve të tjera, 

përkatësisht aktvendim eve të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së M aqedonisë për ngritjen e procedurës për vlerësim in e 

kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

 

1.4. VEÇORITË E SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT TË QEVERISË SË REPUBLIKËS SË M AQEDONISË 

 



 
 

Sekretariati i Legjislacionit është form uar m e Ligjin e Qeverisë së Republikës së M aqedonisë si shërbim  i pavarur profesional i cili kryen 

sigurim in e konsistencës së sistem it juridik, harm onizim in e ligjeve dhe rregulloreve të tjera m e Kushtetutën e Republikës së 

M aqedonisë dhe m e m arrëveshjet e ratifikuara ndërkom bëtare në pajtim  m e Kushtetutën e Republikës së M aqedonisë.  Sekretariati i 

Legjislacionit ka rol të m adh në zbatim in e përcaktim eve dhe qëllim eve strategjike të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë edhe m e 

dhënien e m endim eve profesionale të propozim eve të rregulloreve m err pjesë në krijim in e norm ës juridike. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SKEMA ORGANIZATIVE E SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sektori i Sistem it Financiar dhe i Politikës Ekonom ike kryen punët nga fusha e politikës tatim ore, veprim tarisë bankare, sistem it të thesarit, politikës 

kreditore dhe m onetare, politikës devizore dhe doganore, m arrëdhënieve të huaja kreditore, kontabilitetit, revizionit dhe qarkullim it të pagesave, 

sigurim it të pronës dhe individit, punës së jashtm e tregtare, ekonom isë, energjetikës, industrisë, tregtisë, turizm it, hotelerisë, zejtarisë, urbanizm it 



 
 

dhe planifikim it hapësinor, çështjeve banesore dhe kom unale, transportit dhe lidhjeve, bujqësisë, pylltarisë, ekonom isë së ujërave dhe m brojtjes së 

m jedisit jetësor. 

 

Njësia e Sistem it Financiar kryen punët nga fushëveprim i i Sektorit të Politikës Financiare dhe Ekonom ike që kanë të bëjnë m e: politikën tatim ore, 

veprim tarinë bankare, sistem in e thesarit, politikën kreditore dhe m onetare, politikën devizore dhe doganore, m arrëdhëniet e huaja kreditore, 

kontabilitetin, revizionin dhe qarkullim in e pagesave, sigurim in e pronës dhe individit, punën e jashtm e tregtare. 

 

Njësia e Politikës Ekonom ike kryen punët nga fushëveprim i i Sektorit të Politikës Financiare dhe Ekonom ike që kanë të bëjnë m e: ekonom inë, 

energjetikën, industrinë, tregtinë, turizm in, hotelerinë, zejtarinë, urbanizm in dhe planifikim in hapësinor, çështjet banesore dhe kom unale, 

transportin dhe lidhjeve, bujqësinë, pylltarinë, ekonom inë e ujërave dhe m brojtjen e m jedisit jetësor. 

 

Sektori i Sistem it Politik, Burim eve Njerëzore dhe Zhvillim it të Qëndrueshëm  kryen punët nga fusha e pushtetit shtetërorë, adm inistratës 

shtetërore, gjyqësorit, m brojtjes, sigurisë, punëve të brendshm e, punëve të jashtm e dhe politikës së jashtm e, vetëqeverisjes lokale, sistem it 

zgjedhor, arsim it, shkencës, kulturës, sportit, kujdesit shëndetësor, sigurim it shoqëror dhe sigurim it social, m brojtjes së fëm ijëve, sigurim it 

shëndetësor, pensional dhe invalidor, sistem it inform ativ  dhe inform im it publik.    

 

Njësia e Sistem it Politik kryen punët nga fushëveprim i i Sektorit të Sistem it Politik, Burim eve Njerëzore dhe Zhvillim it të Qëndrueshëm  që i 

referohen: pushtetit shtetëror, adm inistratës shtetërore, gjyqësorit, punëve të jashtm e dhe politikës së jashtm e, vetëqeverisjes lokale dhe sistem it 

zgjedhor.  

 

Njësia e Burim eve Njerëzore dhe e Zhvillim it të Qëndrueshëm  kryen punët nga fushëveprim i i Sektorit të Sistem it Politik, Burim eve Njerëzore dhe 

Zhvillim it të Qëndrueshëm  që i referohen: arsim it, shkencës, sportit, kujdesit shëndetësor, sigurim it shoqëror dhe sigurim it social, m brojtjes së 

fëm ijëve, sigurim it shëndetësor, pensional dhe invalidor, sistem it inform ativ dhe inform im it publik. 

 

Njësia e M brojtjes dhe Sigurisë kryen punët nga fushëveprim i i Sektorit të Sistem it Politik, Burim eve Njerëzore dhe Zhvillim it të Qëndrueshëm  që i 

referohen: m brojtjes, sigurisë dhe punëve të brendshm e.  

 



 
 

Njësia e M enaxhim it m e Burim et Njerëzore kryen punët që i referohen çështjeve të kuadrit, punëve inform atiko-teknologjike dhe veprim tarisë 

bibliotekare. 

 

Njësia e Çështjeve Financiare kryen punët nga fusha e punës financiare, m enaxhim it dhe kontrollit financiar dhe furnizim eve publike. 

 

Ekipi i cilësisë kryen aktivitetet e m ëposhtm e: 

- siguron që sistem i i m enaxhim it të cilësisë të jetë në përputhje m e kërkesat e standardit 150 9001: 2015; 

- siguron që proceset janë realizuar dhe elem entet dalëse janë dorëzuar; 

- inform on udhëheqësin e lartë për ecurinë e sistem it të m enaxhim it të cilësisë, si dhe për çdo ndryshim  apo risi; 

- siguron prom ovim in e ndërgjegjësim it të klientit në të gjithë organizatën dhe 

- siguron ruajtjen e sistem it të m enaxhim it të cilësisë, kur planifikohen dhe zbatohen ndryshim e në sistem in e m enaxhim it të cilësisë. 

 

1.5. PRIORITETET DHE QËLLIM ET E SEKRETARIATIT TË LEGJISLACIONIT 

 

M bështetja e përm irësuar profesionale në përgatitjen e m endim eve 

- përgatitje në kohë dhe cilësore e m endim eve; 

- përforcim i i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harm onizim it të legjislacionit të Republikës së M aqedonisë m e legjislacionin e 

Bashkim it Europian nëpërm jet dhënies së m endim eve profesionale ndaj propozim ligjeve dhe akteve të tjera të dorëzuara; 

- bashkëpunim  efektiv dhe efikas m e Qeverinë e Republikës së M aqedonisë; 

- përforcim i i bashkëpunim it të brendshëm  dhe të jashtëm  m e qëllim  të avancim it të cilësisë së punës; 

- përforcim i i kapaciteteve institucionale dhe ekipim it të kuadrit; 

- trajnim in e punonjësve në përputhje m e Planin vjetor të trajnim it dhe nevojave për trajnim e të jashtm e 

- m irëm bajtjen e sistem it të certifikuar të m enaxhim it të cilësisë në përputhje m e botim in ISO 9001:2015. 

 

M bindërtim i i vazhdueshëm  i infrastrukturës inform atike 



 
 

- m bështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e e-qeveri dhe sistem in elektronik për furnizim e publike; 

- m bështetje e TI-së në m odernizim in, pasurim in e përm bajtjes dhe përditësim in perm anent të lokacionit të internetit të Sekretariatit të 

Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë; 

- avancim i i sistem it të brendshëm  inform ativ të Sekretariatit të Legjislacionit; 

- m irëm bajtjen e sistem it për m brojtjen e të dhënave dhe qarkullim  m ë të shpejtë të të dhënave. 

 

Treguesit kryesorë output nëpërm jet të cilëve do të m aten arritjen e rezultateve për periudhën 2019-2021 janë si në vijim : 

- Num ri i m endim eve të përgatitura profesionale të Sekretariatit të Legjislacionit në nivel m ujor dhe vjetor; 

- Përqindja e furnizim eve publike të realizuara në lidhje m e Planin e Furnizim eve Publike për vitin aktual dhe 

- Num ri i punësim eve të reja të realizuara në vitin aktual. 

 

1.6. RISHIKIM I I REZULTATEVE TË ARRITURA PËR VITIN 2017 

- Sekretariati i Legjislacionit nga fillim i deri në fund të vitit 2017 ka përgatitur 3.942 m endim e profesionale elektronike, veçanërisht përgatiti 

5.020 lëndë sipas rregullores së Sekretariatit të Legjislacionit; 

- Përforcoi kapacitetet e Sekretariatit nëpërm jet trajnim eve për: planifikim in strategjik, Ligjin e Procedurës së Përgjithshm e Adm inistrative, 

Ligjin e Nëpunësve Adm inistrativë, Ligji i Nëpunësve të Sektorit Publik, zgjidhjen e problem eve, m asat kundër korrupsionit dhe etika në 

adm inistratë, m enaxhim in e ndryshim eve, m enaxhim in e stresit, “S’ka derë të gabuar”, trajnim  për përgatitjen e akteve për organizim  dhe 

sistem atizim  te brendshëm , në pajtim  m e LNA dhe të tjerë në pajtim  m e Planin vjetor të nëpunësve adm inistrativë në Sekretariatin e 

Legjislacionit për vitin 2017; 

- Furnizoi pajisje inform atike në përputhje m e Strategjinë e TIK-ut në Sekretariatin e Legjislacionit 2016-2017 (kom pjuterë personal, m onitorë 

dhe UPS). 

- Zbatoi procedurë të furnizim it publik të derivateve për autom jetin m otorik udhëtues të Sekretariatit të Legjislacionit; 

- Zbatoi procedurë të  furnizim it publik të shërbim eve për  vendosjen në dosje të gazetave zyrtare;                                                                                                                

- Zbatoi procedurë të furnizim it publik të shërbim eve  nga kom pani konsulente për kalim in e sistem it të m enaxhim it të cilësisë në përputhje 

m e           kërkesat e botim it të ri ISO 9001:2015; 



 
 

- Zbatoi procedurë të furnizim it publik të shërbim eve për ricertifikim in e sistem it për m enaxhim in cilësor në përputhje m e kërkesat e botim it 

të ri ISO 9001:2015. 

 

1.10. RISHIKIM I I REZULTATEVE TË ARRITURA PËR VITIN 2018 

 

- Sekretariati i Legjislacionit nga fillim i deri në fund të vitit 2018 ka përgatitur 5.000 m endim e profesionale elektronike, përkatësisht ka 

përgatitur gjithsej 5.700 lëndë sipas Regjistratorit të Sekretariatit të Legjislacionit. 

- Forcoi kapacitetet e Sekretariatit përm es trajnim eve për: Ndihm ën e parë, Furnizim et Publike, Analizën e të dhënave dhe interpretim in e 

gjetjeve dhe transpozim in e tyre në strategji dhe plane të përshtatshm e, M asat kundër korrupsionit dhe etikën në adm inistratë, Punëtori për 

Kornizën Kom bëtare dhe Strategjinë e Sigurisë sajber, Përdorim in dhe m enaxhim in e sistem it HRM IS, Punëtoria rajonale për pajisjet e TI-së 

në procesin e harm onizim it të legjislacionit, Zagreb, Kroaci, Përdorim i dhe m enaxhim i i sistem it HRM IS, Korniza dhe strategjia kom bëtare 

për sigurinë sajber dhe funksionim in e CERT/CSIRT kom bëtare, Trajnim  për përdorim in e softuerit aplikativ për pagesë para azhurnim it 

përfundim tar, Rregulla për nom oteknikë, Trajnim  për kontrollues të brendshëm  të sistem it të m enaxhim it të cilësisë sipas standardit ISO 

9001: 2015, Trajnim  për analiza funksionale, Trajnim  për planin strategjik dhe planin vjetor të punës etj. 

- Janë realizuar 85 trajnim e nga të planifikuarat 168 trajnim  në vitin 2018. 

- Përgatiti plan vjetor për trajnim in e të punësuarve në Sekretariatin e Legjislacionit dhe dy herë në vit raport për realizim in e planit për 

trajnim e në përputhje m e detyrim in nga Ligji i Nëpunësve Adm inistrativë. 

- Janë realizuar dy nga dy punësim e të planifikuara dhe një punësim  i ri m e kohë të caktuar në vitin 2018. 

- Përgatiti planin vjetor për punësim  dhe dy herë në vit raport për realizim in e planit të punësim it në përputhje m e detyrim in e Ligjit të 

Nëpunësve Adm inistrativë. 

- Janë realizuar katër nga katër furnizim e publike të planifikuara për vitin 2018 (Furnizoi pajisje të TI-së në përputhje m e Strategjinë e TIK-ut 

në Sekretariatin e Legjislacionit 2018-2019, edhe atë: kom pjuterë personalë, m onitorë, m bushës, UPS, printer dhe PCI-express USV ; Zbatoi 

procedurë për furnizim  publik të derivateve për autom jet zyrtar udhëtues të Sekretariatit të Legjislacionit, procedura për furnizim  publik të 

shërbim eve për kopertim in e gazetave zyrtare dhe procedurën për furnizim in publik të shërbim eve për pije të nxehta). 



 
 

- Kaloi m e sukses kontrollin e parë m bikëqyrës të sistem it të m enaxhim it të cilësisë në përputhje m e standardin ISO 9001.2015. 

- Pjesëm arrja e të punësuarve si trajnues për rregullat nom oteknike dhe për transponim in e legjislacionit të Bashkim it Evropian në 

legjislacionin  Republikës së M aqedonisë së Veriut në realizim in e projektit të financuara nga organizatat ndërkom bëtare të nëpunësve tjerë 

adm inistrativë. 

- Sekretariati i Legjislacionit ka përgatitur Doracak për rregullat nom oteknike, që është i disponueshëm  në faqen e internetit të Sekretariatit 

të Legjislacionit – sz.gov.m k Sekretariati i Legjislacionit, m ë 30 m aj, 7 dhe 21 qershor, 5 korrik dhe 20 dhe 27 shtator të vitit 2018 ka m bajtur 

gjashtë trajnim e njëditore për rregulla nom oteknike, ku m orën pjesë 90 pjesëm arrës, të punësuar në m inistri dhe organe tjera të 

adm inistratës shtetërore. Si rezultat i trajnim eve, është përm irësuar njohja e pjesëm arrësve për përgatitjen e akteve juridike (ligje dhe akte 

nënligjore), si dhe për përgatitjen e m aterialeve që i shqyrton dhe m iraton Qeveria e Republikës së M aqedonisë së Veriut. Pas përfundim it të 

trajnim it, pjesëm arrësve iu është dhënë certifikata/vërtetim e për përfundim in e trajnim it m e sukses për rregullat nom oteknike. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Program et 

 

Program i 1: DHËNIA E M ENDIM EVE PROFESIONALE 

 

Program i “Dhënia e m endim eve profesionale” i përfshinë aktivitetet në vijim : 

 

- ofrim in e ndihm ës profesionale organeve të adm inistratës shtetërore dhe organizatave adm inistrative në përpilim in e ligjeve dhe 

rregulloreve të tjera; 



 
 

- studim in e çështjeve nga sfera e sistem it juridik dhe dhënien ndaj të njëjtave m endim e dhe propozim e profesionale Qeverisë së Republikës 

së M aqedonisë ndaj atyre çështjeve; 

- kujdesin për shpalljen e rregulloreve dhe akteve të tjera të m inistrave që udhëheqin m e m inistritë dhe funksionarët që udhëheqin m e 

organet e tjera të adm inistratës dhe organizatat adm inistrative në Gazetën Zyrtare të Republikës së M aqedonisë; 

- dhënien e m endim eve profesionale për harm onizim in e legjislacionit kom bëtar m e legjislacionin e Bashkim it Europian si dhe ndaj 

rregulloreve të kom unave për të cilat M inistria e Vetëqeverisjes Lokale do ta kërkojë; 

- dhënien e m endim eve ndaj iniciativave për vlerësim in e kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe rregulloreve tjera përkatësisht 

aktvendim eve të Republikës së M aqedonisë për ngritjen e procedurës për vlerësim in e kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë së ligjeve dhe 

rregulloreve të tjera. 

 

Program i 2: INFRASTRUKTURA INFORM ATIKE 

 
Program i “Infrastruktura inform atike “ përfshin aktivitetet në vijim : 

-    Furnizim in e harduerit dhe softuerit të nevojshëm   

-    M irëm bajtja e harduerit dhe softuerit.  

 

2. PLANI I ZBATIM IT 
 

2.1.                                                                            : Arsyetim i dhe dizajni i program it 

 

Arsyetim : Program i "Dhënia e m endim eve profesionale" rezulton nga: 

1. Prioriteti strategjik i Qeverisë së Republikës së M aqedonisë i përfshirë në vendim in për prioritetet strategjike për vitin 2019. 

- Republikës së M aqedonisë anëtare e NATO-së dhe  Bashkim it Europian 
2. NPAA 



 
 

Sekretariati i Legjislacionit m err pjesë në 33 grupe pune dhe 4 grupe horizontale, përkatësisht ka nom inuar anëtarë të tij në të 

gjitha grupet që u referohen kritereve në vijim : 

 

I. Kritere politike 

II. Kritere ekonom ike 

III. Aftësia e m arrjes së detyrim eve të anëtarësim it në BE  

3.01 Lëvizja e lirë e m allrave 

3.02 Lëvizja e lirë e punëtorëve  

3.03 E drejta për them elim  dhe liria e dhënies së shërbim eve 

3.04 Lëvizja e lirë e kapitalit   

3.05 Furnizim e publike 

3.06 E drejta e shoqërive tregtare 

3.04 E drejta e pronësisë intelektuale 

3.05 Politika e konkurrencës  

3.06 Shërbim e financiare 

3.07 Shoqëri inform atike dhe m edia 

3.08 Bujqësia dhe zhvillim i rural  

3.09 Siguria e ushqim it, politika veterinare dhe fito sanitare  

3.10 Peshkataria 

3.11 Politika e transportit  

3.12 Energjetika 

3.13 Tatim i 

3.14 Bashkim i ekonom ik dhe m onetar 

3.15 Statistika 

3.16 Politika sociale dhe punësim i  



 
 

3.17 Ndërm arrjet dhe politika industriale 

3.18 Rrjetet transeuropiane  

3.19 Politika rajonale dhe koordinim i i instrum enteve strukturore 

3.20 Gjyqësori dhe të drejtat them elore 

3.21 Drejtësia, liria dhe siguria 

3.22 Shkenca dhe hulum tim i  

3.23 Arsim i dhe kultura 

3.24 M jedisi jetësor dhe ndryshim et klim atike  

3.25 M brojtja e konsum atorit dhe shëndeti 

3.26 Bashkim i doganor 

3.27 M arrëdhëniet e jashtm e 

3.28 Politika e jashtm e e sigurisë dhe e m brojtjes 

3.29 Kontrolli financiar 

3.30 Dispozitat financiare dhe buxhetore 

 
IV. Kapacitetet adm inistrative për procesin e aderim it në BE 

 

V. Konsultim  profesional për term inologjinë e acquis com m unautaire 

 

3. Prioritetet  dhe qëllim et strategjike të organit të adm inistratës shtetërore: 

 

M bështetje profesionale e përm irësuar gjatë përgatitjes së m endim eve  

-përgatitja në kohë dhe cilësore e m endim eve; 



 
 

-përforcim i i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harm onizim it të legjislacionit të Republikës së M aqedonisë m e 

legjislacionin e Bashkim it Europian nëpërm jet dhënies së m endim eve profesionale ndaj propozim ligjeve dhe rregulloreve dhe akteve 

tjera 

-bashkëpunim  efektiv dhe efikas m e Qeverinë e Republikës së M aqedonisë; 

-përforcim i i bashkëpunim it të brendshëm  dhe të jashtëm  për shkak të avancim it të cilësisë së punës;  

-përforcim i i kapaciteteve institucionale dhe ekipim i i kuadrit; 

-trajnim i i të punësuarve në përputhje m e Planin për trajnim e të brendshm e dhe të jashtm e; 

- m irëm bajtja e sistem it të certifikim it për m enaxhim in e cilësisë në përputhej m e ISO 9001:2015.  

 

Em ri i Program it:  

"Dhënia e m endim eve profesionale” 
Qëllim i i program it: 

Sekretariati i Legjislacionit nëpërm jet këtij program i synon të 

përm bushë funksionin e tij në sigurim in e unitetit m etodologjik në 

përgatitjen e ligjeve dhe rregulloreve të tjera në kuptim in e konceptim it 

të tyre profesional juridik në përputhje m e sistem in juridik dhe 

form ulim in nom oteknik të teksteve të ligjeve dhe rregulloreve të tjera 

të përgatitura nga m inistritë dhe organet e tjera të adm inistratës duke 

u dhënë m endim e juridike profesionale për të njëjtit. 

Treguesit e suksesit të Program it: Num ri i m endim eve të përgatitura profesionale 

 

 

Program i është: (shënoni llojin e Programit)                               horizontal                                    ×     vertikal 

 



 
 

Rezultate të pritshm e (kom ponentë) të Program it :        

Nënprogram i 1: "Dhënia e m endim eve profesionale” Treguesi i suksesit: Num ri i m endim eve të përgatitura 

profesionale 
 
 

  

  
 

B: Plani i zbatim it të Program it 
 
 

Nënprogram i 1: Plani i zbatim it 
 

Aktiviteti Përgjegjëse Të konsultuara 
K orniza kohore Burim e të nevojshm e 

Fillim i 

(m uaji / viti) 

M barim i 

(m uaji / viti) 

njerëzore financiare 

M K D 

- dhënia e ndihm ës profesionale 

organeve të adm inistratës 

shtetërore dhe organizatat 

adm inistrative dhe m err pjesë në 

përgatitjen e ligjeve dhe 

rregulloreve të tjera;  

 

       
 

  Në 

vazhdim ësi 

Në 

vazhdim ësi 

29 Program i 

buxhetor  

adm inistrata 

- studim i i çështjeve nga fusha e 

sistem it juridik dhe dhënie ndaj tyre 

  Në 

vazhdim ësi 

Në 

vazhdim ësi 

29 Program i 

buxhetor 

adm inistrata 



 
 

m endim e dhe propozim e 

profesionale Qeverisë së Republikës 

së M aqedonisë ndaj atyre çështjeve; 

 

 kujdesi për shpalljen e rregulloreve 

dhe akteve të tjera të m inistrave që 

udhëheqin m e m inistritë dhe 

funksionarët që udhëheqin m e 

organet e tjera të adm inistratës dhe 

organizatat adm inistrative në 

Gazetën Zyrtare të Republikës së 

M aqedonisë; 
 

  Në 

vazhdim ësi 

Në 

vazhdim ësi 

29 Program i 

buxhetor 

adm inistrata 

 dhënien e m endim eve profesionale 

për harm onizim in e legjislacionit 

kom bëtar m e legjislacionin e 

Bashkim it Europian si dhe ndaj 

rregulloreve të kom unave për të 

cilat M inistria e Vetëqeverisjes 

Lokale do ta kërkojë; 

 

  Në 

vazhdim ësi 

Në 

vazhdim ësi 

29 Program i 

buxhetor 

adm inistrata 

 dhënia e m endim eve ndaj 

iniciativave për vlerësim in  e 

kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë 

së ligjeve dhe rregulloreve tjera 

përkatësisht aktvendim eve të 

Gjykatës Kushtetuese të Republikës 

  Në 

vazhdim ësi 

Në 

vazhdim ësi 

29 Program i 

buxhetor 

adm inistrata 



 
 

së M aqedonisë   për ngritjen e 

procedurës për vlerësim in e 

kushtetutshm ërisë dhe ligjshm ërisë 

së ligjeve dhe rregulloreve tjera. 

 
      

Gjithsej aktivitete në vitin aktual: 5   
Gjithsej aktivitete në vitin ardhshëm : 5   
Gjithsej aktivitete në vit: 2: 5   

Gjithsej për nënprogram in 1: 5    29 15.694.000 
denarë 

 

2. PLANI I ZBATIM IT 
 

2.2.                                             : Arsyetim i dhe dizajni i program it 
 
 

Arsyetim i: Program i “Infrastruktura e inform atikës” rezulton nga: 

1. Prioriteti strategjik i Qeverisë së Republikës së M aqedonisë i përfshirë në vendim in e prioritetit strategjik për vitin 2019 – reform a 

në arsim  dhe investim i në inovacionet dhe teknologjinë inform atike  

2. Kapitulli NPAA: 3.10: Shoqëria inform atike dhe m ediat 

Fusha: 3.10.2: Shërbim et e shoqërisë inform atike   

3. Prioritetet dhe qëllim et strategjike të organit të adm inistratës shtetërore: 

M bindërtim i i vazhdueshëm  i infrastrukturës inform atike  

-M bështetje profesionale dhe logjistike për portalin e-qeveri dhe sistem in elektronik për furnizim e publike; 

-TI m bështetje në m odernizim in, pasurim in e përm bajtjes dhe përditësim in perm anent të ueb -lokacionit të Sekretariatit të 



 
 

Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë; 

-avancim i i sistem it të brendshëm  të inform im it të Sekretariatit të Legjislacionit; 

-krijim i i sistem it për m brojtjen e të dhënave dhe qarkullim  i shpejt i të dhënave. 

 

Em ri i Program it:  

Infrastruktura inform atike 

Qëllim i i Program it: Qëllim i i këtij program i është të sigurohet 

funksionim i i pandërprerë dhe i sigurt i harduerit dhe softuerit  në 

Sekretariatin e Legjislacionit. 
 
 
 

Treguesit e suksesit të Program it:   infrastrukturë e m bindërtuar inform atike   
 
 

Program i është: (shëno llojin e Programit)                                    horizontale                              ×     vertikale 
 

Rezultate (kom ponentë) të pritshm e nga program i :     

Nënprogram i 1: Treguesi i suksesit: Pajisje e siguruar harduerike dhe softuerike 
për nevojat e Sekretariatit të Legjislacionit  
 

B: Plani për zbatim in e program it 

Nënprogram i 1: Plani i zbatim it 

Aktiviteti Përgjegjës Të konsultuara 
K orniza kohore Burim e të nevojshm e 

Fillim i 

(m uaji /viti) 

M barim i 

(m uaji / viti) 

njerëzore financiare 

M K D 

1 Furnizim i i harduerit dhe softuerit të 

nevojshëm  

  Janar 2019 Shkurt 2019 2 350.000 denarë 



 
 

2 M irëm bajtja e harduerit dhe softuerit   Në  

vazhdim ësi/ 

Dhjetor 2019-

Furnizim  m e 

antivirus 

Në 

vazhdim ësi 

2 35.000 denarë 

       

Gjithsej aktivitete në vitin aktual:2   

Gjithsej aktivitete në vitin e ardhshëm : 2   

Gjithsej aktivitete në vit 2: 2   

Gjithsej për nënprogram in 1: 2    2 385.000 

 

 
 
 

3. Ndikim i m bi burim et njerëzore 
 

PROGRAM I 
Rezym e e nevojës për punësim e 

të reja 

Rezym e e nevojës për 

sistem atizim in e punonjësve 

Rezym e e nevojës për 

trajnim e 

Adm inistrata 

Në përputhje m e Planin vjetor të 

punësim it në vitin 2019 janë të 

parashikuara dy punësim e të reja 

(m e titull bashkëpunëtor i ri) dhe dy 

avancim e (m e titull këshilltar) 

Në përputhje m e Planin vjetor të 

punësim it në vitin 2019 janë të 

parashikuara dy punësim e të reja (m e 

titull bashkëpunëtor i ri) dhe dy 

avancim e (m e titull këshilltar) 

Trajnim et të realizohen në 

përputhje m e Planin për 

trajnim e  

 
 
 
 
 

4. Parim et e përfaqësim it të drejtë   
 

2019 2020 2021 



 
 

ndikim i i pritshëm  ndikim i i pritshëm  ndikim i i pritshëm  

Sipas dinam ikës së përcaktuar nga Trupi koordinues për përfaqësim  përkatës dhe të drejtë, form uar nga Qeveria e Republikës së M aqedonisë   

 
 
 

5. Parim i i m undësive të barabarta të grave dhe burrave  
 

 

2019 

ndikim i i pritshëm  

2020 

ndikim i i pritshëm  

 

2021 

ndikim i i pritshëm  

 

- Barazi gjinore përm es respektim it 

dhe   gëzim it të të drejtave të 

njeriut, 

 

- Respektim it të dallim eve, 

 

- Respektim in e integritetit dhe 

dinjitetit njerëzor 

 

- Përforcim in e kapaciteteve 

gjinore gjinore institucionale të 

organeve të tjera të adm inistratës 

shtetërore 

 

 

- - Barazi gjinore përm es 

respektim it dhe   gëzim it të të 

drejtave të njeriut, 

 

- Respektim it të dallim eve, 

 

- Respektim in e integritetit dhe 

dinjitetit njerëzor 

 

- Përforcim in e kapaciteteve 

gjinore gjinore institucionale të 

organeve të tjera të adm inistratës 

shtetërore 

 

- Barazi gjinore përm es respektim it 

dhe   gëzim it të të drejtave të 

njeriut, 

 

- Respektim it të dallim eve, 

 

- Respektim in e integritetit dhe 

dinjitetit njerëzor 

 

- Përforcim in e kapaciteteve 

gjinore gjinore institucionale të 

organeve të tjera të adm inistratës 

shtetërore 

 

 



 
 

 

6. Zhvillim in e funksioneve të përbashkëta  
 

2019 

ndikim i i pritshëm  

 

2020 

ndikim i i pritshëm  

 

2021 

ndikim i i pritshëm  

 

Zhvillim i i politikave 

 

Sekretariati ka funksion për sigurim in e m bështetjes profesionale të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë. 

M atja e kënaqësisë së përdoruesve të 

shërbim eve nëpërm jet listave anketuese 

M atja e kënaqësisë së përdoruesve të 

shërbim eve nëpërm jet listave anketuese 

M atja e kënaqësisë së përdoruesve të 

shërbim eve nëpërm jet listave anketuese 

Planifikim i / përgatitja strategjike e Buxhetit 

Këto dy funksione në Sekretariat m bulohen nga Sektori i sistem it financiar dhe i politikës ekonom ike dhe Sektori i sistem it politik, burim eve 

njerëzore dhe i zhvillim it të qëndrueshëm , si dhe Njësia e çështjeve financiare, në kom petencë të cilit është përgatitja e buxhetit në përputhje m e 

m asat dhe aktivitetet e parapara në planin strategjik dhe në funksion të realizim it të prioriteteve strategjike dhe të gjitha kom petencave të 

Sekretariatit të Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë. 

Realizim i i Buxhetit dhe m enaxhim i i m jeteve 

 

Njësia e Çështjeve Financiare është kom petente për përgatitjen dhe realizim in, njoftim in për realizim in dhe koordinim in në m enaxhim in e m jeteve 

të m iratuara buxhetore për Sekretariatin e Legjislacionit të Qeverisë së Republikës së M aqedonisë. 

Përgatitja e Raportit vjetor financiar në 

përputhje m e nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 

Brendshëm  Financiar Publik, m e raportin për 

vetëvlerësim  të proceseve individuale të 

Përgatitja e Raportit vjetor financiar në 

përputhje m e nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 

Brendshëm  Financiar Publik, m e raportin për 

vetëvlerësim  të proceseve individuale të 

Përgatitja e Raportit vjetor financiar në 

përputhje m e nenin 47 të Ligjit të Kontrollit të 

Brendshëm  Financiar Publik, m e raportin për 

vetëvlerësim  të proceseve individuale të 



 
 

sistem it të m enaxhim it financiar dhe 

kontrollit, 

Përgatitja e Planit vjetor të furnizim eve 

publike në funksion të realizim it të Buxhetit 

për vitin 2019, në përputhje m e Ligjin e 

Furnizim eve Publike, 

Përgatitja e akteve interne, rregulloreve, 

udhëzim eve, udhëzim eve operative, për 

proceset nga kom petenca e Njësisë së çështjeve 

financiare që paraprakisht nuk janë të përfshirë 

ose për të cilat ekziston nevoja e rishikim it. 

Trajnim in e të punësuarve ekzistues dhe të rinj 

në Njësinë e çështjeve financiare m e qëllim  të 

përforcim it të realizim it profesional dhe 

kom petent në detyrat e njësisë. 

 

sistem it të m enaxhim it financiar dhe 

kontrollit, 

Përgatitja e Planit vjetor të furnizim eve 

publike në funksion të realizim it të Buxhetit 

për vitin 2020, në përputhje m e Ligjin e 

Furnizim eve Publike, 

Përgatitja e akteve, rregulloreve, udhëzim eve, 

udhëzim eve operative, për proceset nga 

kom petenca e Njësisë së çështjeve financiare 

që paraprakisht nuk janë të përfshirë ose për të 

cilat ekziston nevoja e rishikim it. 

Trajnim in e të punësuarve ekzistues dhe të rinj 

në Njësinë e çështjeve financiare m e qëllim  të 

përforcim it të realizim it profesional dhe 

kom petent në detyrat e njësisë. 

 

sistem it të m enaxhim it financiar dhe 

kontrollit, 

Përgatitja e Planit vjetor të furnizim eve 

publike në funksion të realizim it të Buxhetit 

për vitin 2021, në përputhje m e Ligjin e 

Furnizim eve Publike, 

Përgatitja e akteve, rregulloreve, udhëzim eve, 

udhëzim eve operative, për proceset nga 

kom petenca e Njësisë së çështjeve financiare 

që paraprakisht nuk janë të përfshirë ose për të 

cilat ekziston nevoja e rishikim it. 

Trajnim in e të punësuarve ekzistues dhe të rinj 

në Njësinë e çështjeve financiare m e qëllim  të 

përforcim it të realizim it profesional dhe 

kom petent në detyrat e njësisë. 

 
 

M enaxhim i i burim eve njerëzore 

 

- M iratim i i Planit vjetor për trajnim  të 

nëpunësve adm inistrativ në Sekretariatin e 

Legjislacionit;  

- Koordinim i i procesit të vlerësim it të 

nëpunësve adm inistrativ nëpërm jet zhvillim it 

të konsultim eve dhe duke dhënë udhëzim e 

vlerësuesve m e qëllim  zbatim in ligjor dhe 

transparent të procedurës për vlerësim in dhe 

përgatitjen dhe dorëzim in e Raportit për 

vlerësim in e nëpunësve adm inistrativ për 

- M iratim i i Planit vjetor për trajnim  të 

nëpunësve adm inistrativ në Sekretariatin e 

Legjislacionit;  

- Koordinim i i procesit të vlerësim it të 

nëpunësve adm inistrativ nëpërm jet zhvillim it 

të konsultim eve dhe duke dhënë udhëzim e 

vlerësuesve m e qëllim  zbatim in ligjor dhe 

transparent të procedurës për vlerësim in dhe 

përgatitjen dhe dorëzim in e Raportit për 

vlerësim in e nëpunësve adm inistrativ për 

- M iratim i i Planit vjetor për trajnim  të 

nëpunësve adm inistrativ në Sekretariatin e 

Legjislacionit;  

- Koordinim i i procesit të vlerësim it të 

nëpunësve adm inistrativ nëpërm jet zhvillim it 

të konsultim eve dhe duke dhënë udhëzim e 

vlerësuesve m e qëllim  zbatim in ligjor dhe 

transparent të procedurës për vlerësim in dhe 

përgatitjen dhe dorëzim in e Raportit për 

vlerësim in e nëpunësve adm inistrativ për 



 
 

periudhën për të cilën vlerësohen nga M SH IA. periudhën për të cilën vlerësohen nga M SH IA. periudhën për të cilën vlerësohen nga M SH IA. 

M enaxhim i i teknologjive inform atike 

 

Përgatitja e Strategjisë për zhvillim in e TIK-

ut në Sekretariatin e Legjislacionit 2019 - 

2020 

Përgatitja e Strategjisë për zhvillim in e TIK-ut 

në Sekretariatin e Legjislacionit 2020 - 2021 

Përgatitja e Strategjisë për zhvillim in e TIK-ut 

në Sekretariatin e Legjislacionit 2021 - 2022 

Revizioni i brendshëm   

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion; 

-Përgatitja e Raportit për revizionin e 

brendshëm  të realizuar; 

-Revizione sipas planit. 

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion; 

-Përgatitja e Raportit për revizionin e 

brendshëm  të realizuar; 

-Revizione sipas planit. 

- Përgatitja e Planit vjetor për revizion; 

-Përgatitja e Raportit për revizionin e 

brendshëm  të realizuar; 

-Revizione sipas planit. 

 

 

 

FORMULARË PËR PËRCAKTIMIN E RREZIQEVE 

RREZIQET NË NIVELIN E PLANIT STRATEGJIK 

 

RREZIKU  GJASA PËR SHFAQJEN E 
RREZIKUT 

NDIKIMI I RREZIKUT NË 
REALIZIMIN E QËLLIMEVE 

MASAT  PËR  T’U  BALLAFAQUAR  ME 
RREZIKUN 

Dorëzim i jo m e kohë i 

m endim it profesional 

organit kom petent E m esm e I m esëm  

Bëhet kontrolli i datës për dorëzim  

gjatë pranim it të kërkesës nga 

përpiluesi i drejtpërdrejtë i m endim it 

dhe kontroll i datës për dorëzim  nga 



 
 

udhëheqësi i drejtpërdrejtë gjatë 

shqyrtim it të m endim it të përgatitur. 

M arrja e m endim it në 

form ën elektronike/ m e gojë 

pa dorëzim in e shkresës 

zyrtare nga ana e organit 

kom petent E m adhe I m adh 

Realizohet kom unikim  m e 

Sekretariatin e Përgjithshëm  të 

Qeveris së Republikës së M aqedonisë 

së Veriut, kom unikim in m e organin 

kom petent dhe qasje ekipore në punë. 

Ndërprerja e energjisë 

elektrike 

 E m esm e 

 

 

I vogël 

Back up i vazhdueshëm  i të dhënave 

nga personat kom petent 

Zjarr, vërshim e /fatkeqësi 

elem entare 

 E vogël 

 

I m esëm  Back up i vazhdueshëm  i të dhënave 

nga personat kom petent 

M osevidentim i i m asave të 

ndërm arra nga m irëm bajta e 

realizuar e pajisjes në 

shkresat e definuara E m esm e 

 

 

I vogël Back up  i të dhënave në shum ë vende 

RREZIQET N Ë N IVEL TË PROGRAM IT: DH ËN IA E M EN DIM EVE PROFESION ALE 

 

RREZIKU 
GJASA PËR SHFAQJEN E 

RREZIKUT 
NDIKIMI I RREZIKUT NË 
REALIZIMIN E QËLLIMEVE 

MASAT  PËR  T’U  BALLAFAQUAR  ME 
RREZIKUN 



 
 

Dorëzimi  jo  në  kohë  i mendimit 
profesional organiT kompetent  E mesme  I mesëm 

Bëhet kontrolli i datës së dorëzim it 
gjatë  pranimit  të  kërkesës  nga  ana  e 
përpiluesit të drejtpërdrejtë të mendimit dhe 
kontrolli i datës për dorëzim nga udhëheqësi 
kompetentë gjatë  shqyrtimit  të mendimit  të 
përgatitur. 

Marrja  e  mendimit  në  formë 
elektronike/  me  gojë  pa 
dorëzimin  e  shkresë  zyrtare  nga 
organi kompetent  E madhe  I madh 

Realizohet  komunikim  me  Sekretariatin  e 
Përgjithshëm  të  Qeverisë  së  Republikës  së 
Maqedonisë  së  Veriut,  komunikim  me 
organet  kompetente  dhe  qasje  ekipore  në 
punë 

 

 

 

RREZIQET NË NIVEL TË PROGRAMIT: INFRASTRUKTURA INFORMATIKE 

 

RREZIKU  GJASA PËR SHFAQJEN E RREZIKUT 
NDIKIMI I RREZIKUT NË REALIZIMIN 

E QËLLIMEVE 
MASAT  PËR  BALLAFAQIMIN  ME 
RREZIKUN 

Ndërprerja e energjisë elektrike 

  E mesme 

 

 

 

I vogël 
Back up i vazhdueshëm i të dhënave 
nga personat kompetent 

Zjarr/Vërshime/Fatkeqësi elementare 

  E vogël 

 

I mesëm 
Back up i vazhdueshëm i të dhënave 
nga personat kompetent 



 
 

Mosevidentimi  i masave  të  ndërmarra 
nga mirëmbajtja e  realizuar e pajisjeve 
në shkresat e definuara 

  E mesme 

 

 

 

I vogël 
Back up  i të dhënave në më shumë 
vende  
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